
1  

 
 

Prot.n. 6716 / 2023 Santa Maria Di Licodia, 18/10/2023 

 

Ai genitori 

Al personale docente 

Alla DSGA 

Al personale ATA 

Amministrazione trasparente 

Agli atti della scuola 

 
 

Oggetto: Decreto di Costituzione del GLO(Gruppo di Lavoro operativo per l’Inclusione) d'Istituto 

A.S. 2023- 2024 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 "Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2) e le relative modifiche introdotte dalla 

Legge 8 marzo 2000, n. 53, dal decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e 
dalla Legge 4 novembre 2010, n. 183 (art. 24); 

Visto il D.P.R. 24 febbraio 1994, (art. 6) "Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle 

unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap"; 

Visto il D.L. vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

Visto il Decreto Ministeriale 26 giugno 1992 n. 256, Criteri per la costituzione dei Gruppi di 

Lavoro Provinciali Interistituzionali, ai sensi dell’art. 15 della legge quadro 5 febbraio 1992 

n. 104 sull’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate; 

Vista la Circolare Ministeriale 22 settembre 1988 n. 262, Attuazione della Sentenza della Corte 

Costituzionale n. 215 del 3 giugno 1987 “Iscrizione e frequenza nella scuola secondaria di II grado 

degli alunni portatori di handicap"; 

Vista la Circolare Ministeriale 22 settembre 1983 n. 258, Indicazioni di linee d’intesa tra scuola, Enti 

Locali e UU.SS.LL. in materia d’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap; Vista la 

legge n. 170, 8 ottobre 2010 - Gazzetta Ufficiale N. 244 del 18 Ottobre 2010, Nuove norme in materia 

di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico. 

Vista la Direttiva MIUR del 27.12.2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi 

speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”;  

Visto il D.l.vo n. 66/2017 art. 8 c. 8; 

Visto il D. lgs. 96/2019: Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto il Decreto Interministeriale 182/2020: Adozione del modello nazionale di piano educativo 

individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di 

sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 7, c. 2-ter del D. gs. 66/2017; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 153 del 1° agosto 2023 con le disposizioni correttive al decreto 

interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182; 

Visto il PTOF d’ Istituto; 

Vista l’assegnazione docenti alle classi a.s. 2023/24 , prot.n.6523 del 16/10/23; 



2  

 

 

 

DECRETA 

la costituzione del GLO dell’IC Don Bosco per l’a.s. 2023/2024. 

 
ll GLO è il Gruppo di Lavoro Operativo introdotto, a livello di singola istituzione scolastica per la 

progettazione per l’inclusione dei singoli alunni con accertata condizione di disabilità ai fini 

dell’inclusione scolastica (D.Lgs 96/2019, art. 8, c. 10, Modifica all’art. 9 del D.Lgs 66/2017). 

 

Art. 1 

Il gruppo di lavoro, a cui ora il Decreto 66/17 attribuisce la denominazione di GLO, è composto dal 

Consiglio di Classe, dai docenti del Team per la scuola primaria e dai docenti di sezione per la scuola di 

infanzia, “con la partecipazione dei genitori, o di chi esercita la responsabilità genitoriale, con la 

partecipazione delle figure professionali specifiche interne ed esterne all’istituzione scolastica che 

interagiscono con la classe con il necessario supporto dell’unità di valutazione multidisciplinare” 

dell’ASL. 

Art. 2 

Il Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico che esercita il potere 

di delegare funzione al Docente Referente inclusione o al Coordinatore di classe. 

Art. 3 

Il GLO svolge le seguenti funzioni: 

− definizione del PEI 

− verifica del processo d’inclusione 

− proposta della quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno (presenza e ore delle 

PEA, tenuto conto del Profilo di Funzionamento) 

Art. 4 

Si riunisce due volte l’anno, una generalmente per la stesura del PEI ed una per la verifica finale del 

PEI. Il GLO, comunque, può riunirsi ulteriormente ogni volta che se ne riscontri la necessità 

e/o l’opportunità. Il GLO entro il mese di giugno di ogni anno scolastico propone al GLI il numero di ore 

di sostegno da richiedere per ciascun alunno diversamente abile per l’anno successivo. 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

       Prof.ssa Agata Caudullo 

           Firmato Digitalmente 
  (ai sensi del D.L.gs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 
 


		2023-10-18T17:41:45+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da AGATA CAUDULLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




